

## 'Türkiye'yle yeni başlık açılmalı'

**Resmi temaslar için bugün Türkiye'ye gelen Almanya Başbakanı Angela Merkel, AB'ye üyelik müzakerelerinde yeni başlık açılmasını desteklediğini duyurdu**

Bugün Türkiye'ye resmi ziyareti başlayan Almanya Başbakanı Angela Merkel 'kuşkulu' olsa da Türkiye'nin AB'ye üyelik müzakerelerinde yeni bir başlığın açılmasını desteklediğini duyurdu. Merkel, haftalık video mesajında 24 yaşındaki tıp öğrencisi Ümmühan Çiftçi'nin sorularına cevap verdi.

Türkiye'nin AB üyeliğiyle ilgili soruya karşılık Merkel, "Önümüzde uzun bir müzakere yolunun bulunduğuna inanıyorum. Kuşularım olmasına rağmen müzakere sürecinin devam etmesini onayladım. Müzakereleri sonucu açık olarak sürdürüyoruz. Bu biraz durakladı ve ben bir parça ilerlememiz için yeni bir başlığın açılmasından yanayım. Bunu ziyaretim sırasında Türk hükümeti ile de görüşeceğim" dedi.

Türkiye ile Almanya arasında özel ilişkilerin olduğunu belirten Merkel, Almanya'da çok sayıda Türk'ün yaşamasından dolayı iki ülkenin özel bir şekilde bağlı olduğunu kaydetti. Merkel, iki ülkedeki gençlerin birbirlerini daha iyi tanınması için Alman-Türk gençlik köprüsünün geliştirilmesini istedi.

Merkel, ziyaretinde sadece Ankara ve İstanbul'u değil, Kapadokya'ya da gideceğini ifade etti. Daha fazla zamanı olması durumunda Türkiye'nin diğer bölgelerini de ziyaret etmek istediğini belirten Almanya Başbakanı, Türkiye'de çok keşfedilecek yerin bulunduğunu ve Türkiye'nin iç bölgelerine ve Karadeniz bölgesine dikkati çekti. Ziyaretin ekonomi gündemi ağırlıklı olması beklenirken Merkel'in Başbakan Erdoğan ve Cumhurbaşkanı Abdullah Gül'le temaslarında terörle mücadele için ortak mekanizmaların geliştirilmesi de ele alınacak.

### 'İlişkilere yatırım yapmadı'

Yeşiller Partisi Eş Başkanı Cem Özdemir ise Merkel'i Türkiye'yle ilişkilere yatırım yapmamakla suçladı. Özdemir, "Merkel, Türkiye'nin Ortadoğu'daki barış elçisi olarak bölgedeki konumunu güçlendirme şansını heba etmektedir" eleştirisinde bulundu. Öte yandan, Alman Sosyal Demokrat Parti Genel Başkanı Sigmar Gabriel, eylül ayında gerçekleştirilecek seçimlerde iktidara gelirse göçmenlere çifte vatandaşlık verilmesi sözünü verdi. Gabriel 'göçmenlere çifte vatandaşlığın tam zamanı' dedi.

